
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 30.05.2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

721 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: ESITO RDO N. 2216947 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DI 

FORNACI MARCHESANE SRL DI BASSANO DEL GRAPPA (VI) (P.IVA 
00165880246) [CIG: 7778713D06] 

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di C.C. n. 92 del 20.12.2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’Ente 2019-2021, in corso di esecutività; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2019-2021; 

- con decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile; 

- con determinazione n. 19 dd. 8.01.2019 sono state individuati e incardinati i Funzionari 
titolari di posizione organizzativa presso l’Area IV Lavori Pubblici,Viabilità e Protezione 
Civile; 

- è stato conferito al Geom. Bruno Tosin l’incarico di titolare della posizione di struttura 
“Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”; 

- è stato conferito alla dott.ssa Sabrina Martin l’incarico di titolare della posizione di struttura 
“Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza”; 

- con determinazione dirigenziale n. R.U. 27 del 10.01.2019 è stata definita la micro-
organizzazione dell’Area Lavori Pubblici per l’anno 2019;  

- con determinazione dirigenziale n. 588 del 23.04.2018 sono stati nominati i R.U.P. all’interno 
dell’Area IV^; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. R.U. 191/2019, esecutiva, avente ad oggetto: 
INDIZIONE GARA TELEMATICA (RDO) SULLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT 
DI CONSIP PER ACQUISIZIONE DI MATERIALE EDILE VARIO (BIENNIO 2019-2020) 
TRAMITE ACCORDO QUADRO – PRENOTAZIONI DI IMPEGNO DI SPESA [CIG: 
7778713D06] 

FATTO PRESENTE che: 

- con riferimento alla gara in parola, Resp.le del Procedimento, ai sensi del Codice dei Contratti, è il  
titolare della posizione di struttura “Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri, Geom. Bruno 
Tosin; 

- il valore dell’appalto, posto a base di gara, è di € 65.573,78,  oneri della sicurezza pari ad € 0,00; 

- è stata inizializzata, compilata e pubblicata  la RDO n. 2216947; 

- sono stati interpellati, nell’ambito dell’iniziativa denominata “Materiali elettrici, da costruzione, 
ferramenta”, pubblicata da Consip ed attiva sul portale www.acquistinretepa.it, i seguenti operatori 
economici (abilitati): 

 

 



  Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale 

1 FORNACI MARCHESANE SRL 00165880246 00165880246 

2 EPIU SRL 04248040281 04248040281 

3 COR.EL 02274940929 02274940929 

- entro il termine del 26.02.2019 (ore 12:00) hanno presentato offerta le imprese: 

 

  Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale 

1 FORNACI MARCHESANE SRL 00165880246 00165880246 

2 EPIU SRL 04248040281 04248040281 

5 COR.EL 02274940929 02274940929 

- l’apertura della gara è avvenuta il giorno 28.02.2017, in seduta pubblica, con inizio alle ore 9:00;  

- si è proceduto, secondo l’ordine di elencazione proposto dal sistema, alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dai soggetti in elenco; detta verifica ha dato esito positivo 
rispetto a ciascuno degli offerenti; 

-  tutti i concorrenti sono stati quindi ammessi alla successiva fase di apertura delle buste economiche; 

- sono state aperte ed esaminate le buste economiche; 

- le offerte di tutti i concorrenti sono state giudicate regolari ed approvate; 

- sulla base delle valutazioni espresse ed acquisite a sistema è stata prodotta la seguente graduatoria: 

 Concorrente  Sconto offerto (%)  

1° 
FORNACI MARCHESANE SRL 34,2 

2° 
EPIU SRL 33,5 

3° 
COR.EL 18,8 

DATO ATTO che il criterio di selezione stabilito per l’assegnazione dell’appalto e conclusione di un 
accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del Codice dei Contratti è quello del prezzo più basso, in 
conformità alle disposizioni del D.Lgs n. 50/2016 (art. 95); 

VALUTATE e FATTE PROPRIE le risultanze della gara espletata; 

RILEVATO che la Ditta FORNACI MARCHESANE SRL ha presentato l’offerta migliore in 
termini di sconto rispetto all’importo posto a base di gara;  

FATTO PRESENTE che: 

- sono state effettuate opportune verifiche relativamente alle dichiarazioni trasmesse dai 
concorrenti; 



- la Ditta FORNACI MARCHESANE SRL è in regola con il versamento dei contributi INPS-
INAIL, come risulta dal DURC_online acquisito; 

DATO ATTO che l’offerta presentata dalla Ditta FORNACI MARCHESANE SRL è dichiarata 
congrua e conveniente dal Resp.le del Procedimento; 

DATO ATTO che con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 
78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito dalla Legge 102 
del 3 agosto 2009, la spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

INTESO, pertanto, di concludere l’accordo quadro per la fornitura biennale (2019/2020) di materiale 
edile vario con la Ditta FORNACI MARCHESANE SRL di Bassano del Grappa (VI) con un ribasso 
del 34,2% sul listino prodotti (prezziario); 

STABILITO, pertanto, di confermare le prenotazioni di impegno assunte con la determinazione n. 
191/2019, come da seguente riepilogo:  

 

 

VISTI: 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014;  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008;  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ess.mm.ii; 

- le linee guida ANAC per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- il DPR 207/2010, per quanto ancora in vigore; 

tutto ciò premesso,  

Capitolo Codifica 

Anno (di 
scadenza 

dell’obbligazione) 
2019 – importo 

(euro) 

Prenot. 
c/es. 2019 

Somme da 
impegnare c/es. 

2019 

Anno (di 
scadenza 

dell’obbligazione) 
2020 – importo 

(euro) 

 

Prenot. 
c/es. 
2020 

 

Somme da impegnare 
c/es. 2020 

21103 1.6.1.103 € 1.500 858 € 1.500 € 1.500 56 € 1.500 
802001 1.7.1.103 € 1.500 860 € 1.500 € 1.500 57 € 1.500 
802002 3.1.1.103 € 1.500 862 € 1.500 € 1.500 58 € 1.500 
58100 4.1.1.103 € 3.500 864 € 3.500 € 3.500 59 € 3.500 
63101 4.2.1.103 € 8.000 865  € 8.000 € 8.000 60 € 8.000 
68102 4.2.1.103 € 3.000 866 € 3.000 € 3.000 61 € 3.000 
203101 6.1.1.103 € 4.000 867 € 4.000 € 4.000 62 € 4.000 
90109 5.2.1.103 € 3.500 869 € 3.500 € 3.500 63 € 3.500 
802007 12.7.1.103 € 1.500 870 € 1.500 € 1.500 64 € 1.500 
150111 8.1.1.103 € 1.500 873 € 1.500 € 1.500 65 € 1.500 
173101 12.9.1.103 € 3.000 875 € 3.000 € 3.000 66 € 3.000 
246900 14.2.1.103 € 1.500 877 € 1.500 € 1.500 67 € 1.500 
144591 5.1.1.103 € 1.500 881 € 1.500 € 1.500 68 € 1.500 

290006 1.5.1.103 € 4.500 882 € 4.500 € 4.500 69 € 4.500 

   TOT. € 40.000,00  TOT. € 40.000,00 



D E T E R M I N A 
 

1.  la premessa è parte integrante del presente atto; 

2. di dare atto che la gara telematica n. 2216947 esperita sul portale di e-procurement di Consip si è 
conclusa con le seguenti risultanze: 

 

 Concorrente  Sconto offerto (%)  

1° 
FORNACI MARCHESANE SRL 34,2 

2° 
EPIU SRL 33,5 

3° 
COR.EL 18,8 

 

3. di dare atto che le operazioni relative alla gara sono tracciate all’interno della piattaforma 
telematica; 

4. di dare atto che: 

- sono state effettuate opportune verifiche relativamente alle dichiarazioni trasmesse dai 
concorrenti; 

- FORNACI MARCHESANE SRL è in regola con il versamento dei contributi INPS-
INAIL, come risulta dal DURC_online acquisito; 

5. di aggiudicare definitivamente la RDO n. 2216947 a favore della Ditta FORNACI 
MARCHESANE SRL; 

6. di concludere l’accordo quadro per la fornitura biennale (2019/2020) di materiale edile vario 
con la Ditta FORNACI MARCHESANE SRL, con sede a Bassano del Grappa (VI) – Strada 
Marchesane, 316 – P.IVA 00165880246, con un ribasso del 34,2% sul listino prodotti 
(prezziario);  

7. di confermare le prenotazioni di spesa precedentemente assunte (det. 191/2019), come da 
seguente riepilogo: 

 

Capitolo Codifica 

Anno (di 
scadenza 

dell’obbligazione) 
2019 – importo 

(euro) 

Prenot. 
c/es. 2019 

Somme da 
impegnare c/es. 

2019 

Anno (di 
scadenza 

dell’obbligazione) 
2020 – importo 

(euro) 

 

Prenot. 
c/es. 
2020 

 

Somme da impegnare 
c/es. 2020 

21103 1.6.1.103 € 1.500 858 € 1.500 € 1.500 56 € 1.500 
802001 1.7.1.103 € 1.500 860 € 1.500 € 1.500 57 € 1.500 
802002 3.1.1.103 € 1.500 862 € 1.500 € 1.500 58 € 1.500 
58100 4.1.1.103 € 3.500 864 € 3.500 € 3.500 59 € 3.500 
63101 4.2.1.103 € 8.000 865  € 8.000 € 8.000 60 € 8.000 
68102 4.2.1.103 € 3.000 866 € 3.000 € 3.000 61 € 3.000 
203101 6.1.1.103 € 4.000 867 € 4.000 € 4.000 62 € 4.000 
90109 5.2.1.103 € 3.500 869 € 3.500 € 3.500 63 € 3.500 
802007 12.7.1.103 € 1.500 870 € 1.500 € 1.500 64 € 1.500 
150111 8.1.1.103 € 1.500 873 € 1.500 € 1.500 65 € 1.500 
173101 12.9.1.103 € 3.000 875 € 3.000 € 3.000 66 € 3.000 
246900 14.2.1.103 € 1.500 877 € 1.500 € 1.500 67 € 1.500 
144591 5.1.1.103 € 1.500 881 € 1.500 € 1.500 68 € 1.500 

290006 1.5.1.103 € 4.500 882 € 4.500 € 4.500 69 € 4.500 

   TOT. € 40.000,00  TOT. € 40.000,00 



 
 

8. di dare atto che l’accordo quadro verrà perfezionato a mezzo sottoscrizione del documento 
di stipula generato dal sistema da parte del Punto Ordinante incaricato, individuato nel Capo 
Servizio Immobili e Cimiteri; 

9. di procedere al pagamento della spesa, entro il limite massimo degli impegni assunti, su 
presentazione di apposite fatture elettronica che verranno liquidate dal sottoscritto, previa 
verifica in ordine alla regolarità formale e fiscale dei documenti emessi e controllo della merce 
consegnata presso il magazzino a seguito degli ordinativi emessi; 

10. di dare atto che le presenti obbligazioni contrattuali avranno scadenza nel corso degli esercizi 

finanziari 2019-2020 per le rispettive quote secondo gli impegni assunti; 
 

11. di trasmettere alla Ditta FORNACI MARCHESANE SRL il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
comportamento-dei-dipendenti-pubblici  

ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il 
codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
     sub impegni 
U 56/1-69/1_2020 
U 858/1_2019 
U 860/1_2019 
U 862/1_2019 
U 864/1_2019 
U 865/1_2019 
U 866/1_2019 
U 867/1_2019 
U 869/1_2019 
U 870/1_2019 
U 873/1_2019 
U 875/1_2019 
U 877/1_2019 
U 881/1_2019 
U 882/1_2019 

 



Firmato digitalmente  il 29/04/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 29/04/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 29/04/2019 al 14/05/2019 
 


